CAP. X. Bernardus Bellilocensis abbas, clari generis, Caturcensis episcopus ; Bernardus Bellilocensis, clari generis, Caturcensis episcopus ; Abbo optima ei dat monita. Simoniam impugnat. Primæ Jerusalem peregrinationes. Bernardi iter Romam, etc. Abbonis alia epistola ad ipsum. Leges pro rerum circumstantiis debent explicari. — Bernardo etiam abbati Bellilocensium, inter alia, duarum mittit textus epistolarum, quarum non putavimus prætermittendam commemorationem. Huic sane Bernardum pater Hugo, haud infimo inter proceres Aquitanicos ortus loco, ex copiosa filiorum caterva Deo obtulerat

ad serviendum, ac ad Floriacense sancti patris Benedicti cœnobium miserat, litteris imbuendum. Quem hic totius bonitatis plenus Abbo, ex præcepto abbatis sui honorabilis Richardi susceptum, valde dilexit, et in quantum temporis opportunitas arrisit, liberalibus artibus erudit. Sed idem Bernardus, non longo annorum interjecto spatio, a patre suo evocatus, Solemniacensi abbatia, quam sanctus quondam construxit Eligius, est donatus ; ac non multo post, Bellilocensem locum, quem ejus genitor jure belli armisque conquisierat victricibus, est adeptus. Cui cum Willelmus comes Tolosanus Caturcensem præsulatum, quem nunc regit, committere disposuisset, et ob hoc, tam ipse comes quam et archiepiscopus Bituricensium, sub cujus diæcesi eadem ecclesia consistit, non minimam pecuniæ summam ab eo exigerent, ad hunc alumnum suum sanctum dirigit Abbonem, quid facto opus esset interrogans. Ad quem ille charitativam direxit epistolam ita se habentem : « Quia te divina pietas servum suum multis honoribus admodum extulit, quos virtutum prærogativa adeo excolis ut te imitabilem præbeas pluribus bonis, hortor et admoneo ut, tuæ memor professionis, illos gradus excellentiæ appetas in quibus Dominum non offendas. » Et post aliquanta, eos denotans qui gratiam sancti Spiritus vel vendunt vel emunt, hæc dicit : « Hujusmodi emptores quasdam velut telas araneorum texunt qui bus se defendunt, quod non benedictionem, sed res Ecclesiæ possessuri emunt. Cujus vero possessio est Ecclesia, nisi solius Dei ? Quis ejus dominus, nisi Deus ? Quia etsi præsens Ecclesia indiget duobus advocatis, uno in rebus temporalibus, altero in spiritualibus ; neutrum tamen habet ut dominum, qui eam vel vendere possit vel emere quam Christus redemit suo sanguine. » Dansque ei consilium, hujusmodi clausula finem imponit epistolæ, « nunquam ergo, inquis, fieri hæreticus ullo modo acquiescas, quia inaniter de peccatis pœnitentiam agit qui eam fidem impugnat quam sub sanctis apostolis catholica tenuit Ecclesia. »

Verum Bernardus, tandem aliquando bonorum hujus vitæ pertæsus, videns multorum frigescere charitatem et ideo superabundare iniquitatem, de liberavit animo, relictis omnibus quæ possidebat, Jerosolymam petere. Quod iter a patre ejus, pœnitentiæ voto, ante omnes fere in hoc tempore Galliæ habitatores cœptum ac percursatum fuerat. Nec tamen hoc absque sui sententia didascali aut consilio perficere disponens, ad Floriacum venit monasterium secreta cordis sui huic suo totius bonitatis patefacturus magistro. Ille, Jerosolymitano interdico itinere, ne omnino ejus voluntati contraire videretur, Romam petere, montem Garganum adire concessit, paternoque affectu attributis comitatu sive obsequio illius aliquibus suorum, cum fraterna eos sivit abire benedictione. Qui propinquorum suorum æque limina apostolorum aduentium coactus querelis, dicentium ejus abcessu clandestina inter se consurrexisse bella, Constantium presbyterum,

quem ei ut obsequeretur pius magister ipsi delegaverat, ex itinere ad eum remittit, mandans suorum necessitudine se domum redire compulsus; non tamen quidpiam se sine ejus præcepto acturum, quin potius ei per omnia, uti prius sponderat, pariturum. Simulque quæstione proposita inquit utrumnam melius esset cuncta relinquere, an, ut suis præsidio foret, sæculo specie tenus deservire. At veritatis amator Abbo, apicibus ad eum directis, et quid sibi rectius videretur exponit, et quid ipse tenere mallet liberam dat eligendi copiam. In quibus non solum ipsum Bernardum abbatem, sed etiam universos viæ ejus consortes, aut gravi laboravisse incommodo aut mortem obiisse condolens deflet. Inter quos dominus Remigius monachus, qui post cellæ in qua idem beatus Abbo corpore humanatus quiescit præfuit, ab eodem Dei viro ad obsequium memorati abbatis, nunc episcopi, directus, magna vi febrium vexatus est. Sed nos memoratos apices ad demonstrandum hujus hominis Dei benignitatis affectum ex integro huic volumini inserere dignum duximus, in reliquis ejus epistolis abbreviationi operam daturi. Est enim hujusmodi :

« Domno meo, abbatum charissimo BERNARDO, servus servorum Dei ABBO. Suscepi, venerabilis in Christo, vivas tuæ peregrinationis litteras, et ex pene mortuo presbytero addidici quid inter fluctus cogitationum semivivus lugeas, quem concepti voti impotem patriæ calamitas in præsentiarum reddit et innatam devotionem, ut opinor, distulit, non funditus exstinxit. Quod audiens, fateor, nimis indolui et lacrymando dolori satisfeci; quando quidem tui desiderio gementibus circumstantibus fratrum maxima multitudo, et, omnibus in commune gementibus, redibat ad memoriam quod vir magnæ gravitatis Hugo, tui comes itineris et socius laboris, multis bonis flebilis occidit, nulli nebilior quam tibi, pro cuius amore, post Dominum, patriam, parentesque relinquens, exsul vitam finivit. Cumque satis egissem mœroris, tandem mihi consului, quia tibi absentem non potui, quem in orationibus interdum videre videor, dum omnipotenti Deo sacrificium spiritus contribulati offerre non desisto. Siquidem id nimium extimui, quod bajulus legationis innotuit; vultum videlicet vestrum ita emarcuisse ut vix queatis subsistere, non solum destitutus sobrietate et amicitia defuncti, verum etiam robore proprii corporis. Vereor itaque ne insidiæ diaboli, quæ multæ sunt et vias servorum Dei spinis circumsepunt, te a via mandatorum Dei avertant et retro respicere compellant, priusquam ad Segor parvulam civitatem devenias, in qua tuam animam salvans salvare queas (*Genes. xxi*), Scio etenim quod nunc tibi circumstrepunt propinquorum greges, militum phalanges, amicorum multitudines; et succenturiati declamatorie persuadent quod sibi, non tibi utile dijudicant. Sed, domi vitulis religatis, nosti quid vaccæ fecerint quæ muiantes arcam testamenti portaverunt, et, non

declinantes ad dexteram vel ad sinistram, Bethsamis pertulerunt (*I Reg. vi, 12*). Cujus facti non immemor, recordare quod in sacrificio jubetur offerri cauda hostiæ, nec ulla rei familiaris cogitatio subrepat quæ te a recto itinere dimoveat. Nam occurrit animo quod mecum familiariter locutus es, dum Romam proficisci decrevisses, consulens utrum scilicet relinquere deberet semel suscepta cura pastoralis regiminis, et oporteret dare libellum repudii fratribus et filiis qui nobis adversantur in via Dei. Cui cum ego respondissem quod auctoritate Patrum certum noveram, et creditis ovibus mortem prævalere persentiscerem, te infructuosum saltem tibi persuadere nec ausus sum nec debui, exemplum proponens Pauli Damascum fugientis et beati patris Benedicti monachorum legislatoris. Denique in multis causis occasio se immergit, quæ difficultatem contrariæ legis bono exitu meliorem reddit. Quis enim non laudet curam pastoralis regiminis, si prosit? Quis rursus non laudet in se benevolentiam pastoris, si aliis non prosit? Solet nempe esse in præceptis divinis quod et in antiquis reperitur editis. Lex est: Si quis masculus templum Veneris fuerit ingressus, capite puniatur. Quidam juvenis, præteriens templum Veneris, intus matrem cædi conspexit, et introgressus eam eripuit. Accusatur contra legem fecisse. Defendit se ille legi paruisse, et, inter dissidentes, si percussori ignorantia non prosit, juvat ex circumstantis occasio pietatis. Idem est in nostris Evangeliiis, ubi præcipimur non solum uxorem relinquere, sed etiam odisse, proposito præmio, quod qui hoc fecerit centuplum accipiet et vitam æternam possidebit. Rursus qui uxorem dimiserit, non quidem præmio, sed eo supplicio dignus scribitur quo mœchi damnari præcipiuntur. Porro et qui matrem eripuit, et qui uxorem dimisit, uterque præjudicium patitur, si supplicio punitur; quoniam inde auctori legis se placere putat, unde offendisse præjudicatur. Quapropter, dilectissime, non bonum malo melius existimes, sed bonum bono melius credas: et ex contrariis sententiis eam eligas qua vitiis abrenunties, et moralibus virtutum exercitiis crescas. Denique, dum, abbatis onus portare debeas, an debeas deponere, addubitas, discretionem, qua maxime opus habes, matrem virtutum assumas; et, conscendendo tribunal conscientiæ, judicio discute quid utilius honestiusve sit animæ tuæ. Nam officium abbatis implere, et lucrum animarum quærere honestissimum est, cui non impossibile est; cui vero malitia subjectorum impossibile est, quid superest, nisi ut honestius putet divino parere oraculo, quo scriptum est: *Fili, miserere animæ tuæ placens Deo?* (*Eccli. xxx, 24.*) Sane et apud Ezechielem speculator, clamans et non auditus, animam suam liberat; et, apud Benedictum patrem, pastor spretus et contemptus absolvitur, qui omnem curam exhibuit creditis ovibus. Cæterum, venerabilis pater, saltem in festi-

vitale patris nostri Benedicti quod tibi placeat inno-tesce, ut certi esse possimus quantocius de tua quam optamus salute. »

CAP. XI. *Abbonis duplex iter Romam. Gregorii papæ responsum ad ipsum* — Interea eximius Abbo condigno apparatu Romam profleiscitur, privilegia ecclesiæ sibi commissæ corroboraturus, imò renovaturus. Sane non qualem voluit aut qualem debuit, sedis apostolicæ pontificem, nomine Joannem, invenit. Nempe turpis lucri cupidum atque in omnibus suis actibus venalem (8\*) reperit. Quem exsecratus, perlustratis orationis gratia sanctorum locis, ad sua rediit, emptis optimæ speciei aliquantis holosericis palliis ornatui ecclesiastico congruis. Porro, paucis labentibus annis, occasio se præbuit ut, rogatu ac precibus gloriosi regis Rothberti, Romuleam repedaret ad urbem. Præcipua vero earum pro quibus directus est causarum, hæc fuit : quia Arnulfus, Remorum archiepiscopus, absque justa audientia sede sua privatus custodiæque fuerat mancipatus. Ob hoc Gregorius, qui Joanni in apostolica successerat sede, non solum nobilitate generis, verum etiam probitate clarus mentis, toti regno Francorum anathema se inveclurum comminatus est. Hac igitur ex re Italiam repetere servus Christi Dei cogitur. Et quamvis mole corporis gravaretur (nam, in transmarinis regionibus peregrinorum ciborum inusitata qualitas decoctæque potionis haustus corpus ejus pingue reddiderat), nequaquam tamen labore fatigabatur. Nec vero ipsa ejus pinguedo ullam ei ingerebat dehonestationis maculam. Et cupidus pacis cum foret, leve ducebat omne genus defatigationis, dummodo eum reperiret virum per quem, fama vulgante, audierat ad pristinum posse statum religionis resurgere normam. Profectus ergo Romana iterato revisit mœnia, ubi, eo quem quærebat nequaquam reperto, per concava vallium, per prærupta montium investigans, tandem in finibus Spoletanorum invenit. Cumque se in vicem duo Ecclesiæ lumina conspexissent, gaudio ultra quam credi possit gavisus magno, in mutuos ruunt amplexus. Et prior veræ humilitatis custos Abbo salutatoria a parte regis depromit verba. Tum sacerdos vere apostolicus, reddita benedictionis recompensatione, ait beato viro : « Bene te advenisse gaudeo, fili, Ecclesiæ veritatisque, ut comperi, custos ardentissime. Etenim surdus de te rumor meas repleverat aures, te tam divina quam humana pollere sapientia, nec qualibet amicitia a jure æquitalis abduci posse. Vere fateor me jam dudum desideravisse tuum intueri vultum, tuo concupivisse amicabiliter perfrui alloquio. Fruamur ergo cupitis sermocinationibus, alternisque divinarum atque mundanarum lectionum aliquandiu mentem relevemus studiis. Porro unum te volo nosse, legationem tuam me benigne suscipere, et quæque suaseris me facturum fore. Tuum autem erit petere, meum vero petitis pro posse assensum præbere. Novi namque